
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Ebrill 2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru

 

Rhag-gyfarfod preifat (09:00-09:15) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Network Rail - Ymchwiliad i ddarparu masnachfraint y rheilffyrdd 

a’r metro 

(09:15-10:15) (Tudalennau 1 - 25)  

Alexia Course, Cyfarwyddwr Rhaglen (Llwybr Masnachol a Newid), Network Rail 

James Jackson, Prif Noddwr Rhaglen Ailfasnachfreinio a’r Metro, Network Rail 

Tim James, Pennaeth Strategaeth a Cynllunio, Network Rail 

 

Dogfennau atodol: 

Y Briff Ymchwil 

EIS(5)-11-17 (p1) Network Rail 

 

Egwyl (10:15-10:30) 

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Yr Adran Drafnidiaeth - Ymchwiliad i ddarparu masnachfraint y 

rheilffyrdd a’r metro 

(10:30-11:15) (Tudalen 26)  

Eddie Muraszko, Dirprwy Gyfarwyddwr, Marchnad Canolbarth a Gogledd Lloegr a 

Chymru, Yr Adran Drafnidiaeth 

Stuart White, Cyfarwyddwr y Rhaglen, Gwasanaethau Rhwydwaith Llundain a De 

Ddwyrain Lloegr, Yr Adran Drafnidiaeth 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-11-17 (p2) Yr Adran Drafnidiaeth (Saesneg yn unig) 

 

4 Panel sector peirianneg - Ymchwiliad i ddarparu masnachfraint y 

rheilffyrdd a’r metro 

(11:15-12:00) (Tudalennau 27 - 33)  

Ed Evans, Cyfarwyddwr, Cymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil Cymru (CECA 

Wales Cymru) 
Neil Sadler 

Keith Jones, Cyfarwyddwr, Sefydliad y Peirianwyr Sifil Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-11-17 (p3) Cymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil Cymru (CECA 

Wales Cymru) (Saesneg yn unig) 

EIS(5)-11-17 (p4) Neil Sadler (Saesneg yn unig) 

 

5 Papurau i'w nodi 

   

5.1Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

ynghylch Adroddiad Blynyddol Horizon 2020 ar gyfer 2016 

 (Tudalennau 34 - 35)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-11-17 (p5) Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol ynghylch Adroddiad Blynyddol Horizon 2020 ar gyfer 2016 



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 7 ac 8 

   

7 Papur cwmpasu - Effeithiau tagfeydd ar y diwydiant bysiau yng 

Nghymru 

(12:00-12:10) (Tudalennau 36 - 39)  

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-11-17 (p6) Papur cwmpasu 

 

8 Blaenraglen Waith 

(12:10-12:20) (Tudalen 40)  

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-11-17 (p7) Blaenraglen Waith (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (12:20-14:00) 

 

9 Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith - Ymchwiliad 

i ddarparu masnachfraint y rheilffyrdd a’r metro 

(14:00-15:00) (Tudalennau 41 - 45)  

Ken Skates AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith 

Simon Jones, Cyfarwyddwr Trafnidiaeth a Seilwaith TGCh, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-11-17 (p8) Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith 

 

Ôl-drafodaeth breifat (15:00-15:15) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Response to the National Assembly for Wales’  
Economy, Infrastructure and Skills Committee Inquiry:  
Rail franchise and Metro 

Network Rail: the national System Operator 

Great Britain relies on railways for economic growth, creating jobs and building sustainable 
communities. Across Wales and the English Borders the railway is the economic and social lifeblood 
of many towns, cities and rural communities. 

Network Rail operates, maintains, renews and enhances Britain’s railway infrastructure. Following the 
reclassification of Network Rail as an arm’s-length public sector body in 2014, we continue to manage 
Britain’s railway infrastructure  within our regulatory frameworks. As a publ ic sector body, we are 
committed to delivering value to customers and taxpayers. 

We have one of the safest and fastest-growing railways in Europe. The number of passenger 

[...]
his project 

is largely focussed on the urban areas land availability is almost certain to be 

a challenge. In both England and Scotland old disused routes have, or are 

being, reinstated – for example the East-West Route Project between Oxford 

and Cambridge and the Borders Railway.   Similar opportunities may exist in 

Wales but even if none are shown to be viable there will be many existing rail 

corridors with “spare” width – for example where bi-directional single tracks 

have replaced original double tracks or the original track bed served multiple 

tracks such as around Cardiff. The current project could look to exploit such 

corridors for enhancement of the transport systems with the aim of 

minimising other interventions, and also for improvement of communication 

systems such as for Broadband.  

 

Tudalen y pecyn 33



 

Mark Drakeford AM/AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 
Cabinet Secretary for Finance and Local Government 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru                 
Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.  

 

Russell George AC 

Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Y Pwyllgor Cyllid  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd  

CF99 1NA 
 
 

 
27 Mawrth 2017 

 
 
Annwyl Russell 
 
Rwy’n ysgrifennu i roi gwybod ichi am gyhoeddi Adroddiad Blynyddol 2016 Horizon 2020 
yng Nghymru. 
 
Gyda chronfa ariannol o fwy na €70 biliwn, Horizon 2020 yw rhaglen ymchwil ac arloesi 
fwyaf erioed yr Undeb Ewropeaidd (UE)
[...]
fnu bod cynllun gweithredu blaenoriaethau yn cael ei ddatblygu cyn i'r 
fasnachfraint newydd gael ei chreu, i nodi cyfleoedd ar gyfer gwelliannau i 
orsafoedd, gan gynnwys mewn perthynas â hygyrchedd ac integreiddio dulliau 
eraill o deithio. Mae angen nodi sut y gellir cyflawni hyn a'i ariannu wrth weithio 
gyda deiliad y fasnachfraint newydd, Network Rail a Llywodraeth y DU. 
 

Depos  

 

• Dylid ystyried y defnydd o ddepos ledled Cymru a'r Gororau gan gynnwys depo 
Glandŵr.  

 
Prisiau a Thocynnau  

 

• Dylid annog mwy o nawdd ar adegau distaw ar wasanaethau lle nad oes llawer o 
deithwyr.  

 

• Dylid cynnwys gostyngiadau i bobl sy'n gweithio patrymau gwaith afreolaidd neu 
ran amser.  

 

• Dylid cynnal yr opsiynau presennol ar gyfer prynu tocyn gan ganiatáu ar gyfer 
tocynnau electronig a thocynnau clyfar yn y dyfodol.  

 

• Dylid gwneud cynnydd sylweddol i integreiddio tocynnau trafnidiaeth gyhoeddus 
eraill yn well yn ystod oes y fasnachfraint.  

 

Rheilffordd Gymunedol  
 

• Rhaid i'r gweithredwr weithio gyda Phartneriaethau Rheilffyrdd Cymunedol a 
hwyluso rhai newydd pan fydd gwerth gwneud hynny. 
 

Cyd-weithio â darparwyr trafnidiaeth gyhoeddus eraill 
 

• Dylid sicrhau bod darparwyr trafnidiaeth gyhoeddus perthnasol, gan gynnwys 
awdurdodau lleol, yn rhan o'r broses ymgynghori ar gynigion pan fo hynny'n 
briodol.  
 

Gwelliannau amgylcheddol  
 

• Rhaid gwneud trefniadau i wella effeithlonrwydd amgylcheddol ar draws y 
fasnachfraint. 

Tudalen y pecyn 45


	Agenda
	2 Network Rail - Ymchwiliad i ddarparu masnachfraint y rheilffyrdd a’r metro
	EIS(5)-11-17 (p1) Network Rail

	3 Yr Adran Drafnidiaeth - Ymchwiliad i ddarparu masnachfraint y rheilffyrdd a’r metro
	4 Panel sector peirianneg - Ymchwiliad i ddarparu masnachfraint y rheilffyrdd a’r metro
	EIS(5)-11-17 (p4) Neil Sadler (Saesneg yn unig)

	5.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ynghylch Adroddiad Blynyddol Horizon 2020 ar gyfer 2016
	7 Papur cwmpasu - Effeithiau tagfeydd ar y diwydiant bysiau yng Nghymru
	8 Blaenraglen Waith
	9 Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith - Ymchwiliad i ddarparu masnachfraint y rheilffyrdd a’r metro



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Ebrill 2017 

Amser: 09.05 - 15.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3815 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AC 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

Mark Isherwood AC 

Jeremy Miles AC 

Adam Price AC 

David J Rowlands AC 

Tystion: 

Tim James, Network Rail 

Alexia Course, Network Rail 

James Jackson, Network Rail 

Eddie Muraszko, Yr Adran Drafnidiaeth 

Stuart White, Yr Adran Drafnidiaeth 

Ed Evans, Civil Engineering Contractors Association 

Neil Sadler, ACE Cymru Wales 

Keith Jones, Sefydliad y Peirianwyr Sifil Cymru 

http://senedd.tv/


Ken Skates AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r 

Seilwaith 

Simon Jones, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Sean Evans (Ymchwilydd) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o drafodion y cyfarfod (PDF 727KB) Gweld fel HTML (471KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

 

2 Network Rail – Ymchwiliad i ddarparu masnachfraint rheilffyrdd a 

Metro  

2.1 Atebodd Alexia Course, James Jackson a Tim James gwestiynau gan aelodau'r 

Pwyllgor. 

 

3 Yr Adran Drafnidiaeth – Ymchwiliad i ddarparu masnachfraint 

rheilffyrdd a Metro  

3.1 Atebodd Eddie Muraszko a Stuart White gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor 

 

4 Panel o'r sector peirianneg – Ymchwiliad i ddarparu masnachfraint 

rheilffyrdd a Metro  

4.1 Atebodd Ed Evans, Neil Sadler a Keith Jones gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

 

http://senedd.assembly.wales/documents/s61986/6%20April%202017.pdf
http://senedd.assembly.wales/documents/s61986/6%20April%202017.html?CT=2


5 Papur(au) i'w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol ynghylch 

Adroddiad Blynyddol Horizon 2020 ar gyfer 2016  

5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 7 ac 8  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig 

 

7 Papur cwmpasu – Effeithiau tagfeydd ar y diwydiant bysiau yng 

Nghymru  

7.1 Derbyniodd y Pwyllgor y papur 

 

8 Blaenraglen Waith  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y flaenraglen waith 

 

9 Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith - Ymchwiliad i 

ddarparu masnachfraint rheilffyrdd a Metro  

9.1 Atebodd Ken Skates AC a Simon Jones gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

 


